## O

**O**BSIDIANVS lapis ab Obsidio quodā inuentus dicitur. de quo Plin. lib. 36. In genere uitri & obsidianā numerantur ad similitudinē lapidis, quē in Aethiopia inuenit Obsidius, nigerrimi coloris, aliquādo & trāslucidi, crassiore uisu atq; in ſpeculis, reddente pro imagine umbras. Idem lib. 37. Inueniuntur & gemmæ eodē nomine ac colore, non ſolum in Aethiopia & India, ſed etiā in Samo & in litoribus Hispaniensis oceani. Meminit eiusdem Sueton. in Augusto. Pomponius lib. 34. dig. tit. de auro & argento leg. l. et ſi. Gemmæ, inquit, ſunt perlu

cide materiae, uelut smaragdi: Lapilli contrariae superioribus naturae, ut obsidiani. non abasiani, ut in codicibus recentioribus legitur.

**O B S O N A T O R E S**, dicuntur qui obsonia emūt, hoc est cibos recentes ex macello, furo boario, furo olitorio, aut eiusmodi locis. Seneca lib. 6. epist. Adijce obsonatores, quibus dominici palati notitia subtilis est. Martia. in disticho, cuius lēma est, Obsonator: Dic quotus es, quāti cupias cœnare, nec unum Addideris uerbum, cœna parata tibi est. Marcel. tit. de leg. iij. l. legatis seruis. Cubicularios, inquit, et obsonatores. Accursius, ut est in excogitandis ineptijs diligētissimus, obsonatores dupliciter expōnit, aut qui domino præstant silentium dum dormit, quasi à somno dictos, aut qui canunt dum cœnat dominus, quasi à sono uocis.

**O D Y S S E A**, opus est Homeri poëtæ, in quo Vlyssis errores prosequitur, quoniam Vlysses à Græcis dicitur Odysseus. citatur à Marcello in tit. de leg. iij. l. legatis. Sic deniq; in Odyssea Homerus ait, et subdit carmē græcū.

**O E N O M E L I** Græcis dicitur, quod sit Latinis mulsum, ab œnos quod est uinum, et meli mel: quoniam ex uino et melle constat, quemadmodum in uerbo mulsum diximus. Apud Galenū cæterosq; medicos crebra fit mētio œnomeli. Vlpia. in tit. de tritico et uino leg. l. si quis uinum. Oenomeli planè, id est, uinum dulcissimum continebitur. pro quo mendose legitur cœnomeli.

**O L I T O R**, est qui uulgò appellatur hortulanus, dictus ab oleribus, hoc est, herbis hortensibus. Inde olitanus, a. um, ad hortū siue horti curatore pertinens. Plin. lib.

lib.19. Vrceola olitoria ex his factitari prodiderunt. Vlpia. de uerb. signific.l. Vrbana. Horti uinearij fortè uel olitorij. nec dicitur ab oliuis, sed ab oleribus.

O P E R A, & est labor diurnus, quem admodū à Paulo & Vlpia. diffinitur lib.38.dig.tit.de operis liber. differt autem ab opere, quoniam in uno opere plures opera & cōsumi possunt, & una opera plura opera fieri possunt.

O P I S T O G R A P H A, dicuntur quæ in tergo chartæ scripta sunt. ab opisthen, quod interpretatur retro, & grapho scribo. Eiusmodi est scriptura de qua dixit Iuuenalis: Scriptus & in tergo nec dum finitus Orestes. Et Martialis: Scribit in auersa Picens epigrāmata charta. Plin.in epist. Reliquit, ait, commentarios opistographos & minutissimis literis scriptos. Consultus in tit.de bono. posse. l. chartæ appellatione. Proinde, ait, si in opistographo quis testatus sit, hinc peti bonorum possessionē. ubi Accursius dupliciter peccat, tum in opistographo, id est, ubi opes scribuntur, exponens: tum in epistographo, id est, in epistola.

O R I C H A L C V M, interpretatur æs montanū, nam oros est mons, & chalcos æs: nā quod uulgò aurichalcū dicitur, nulla ratione defendi potest. Tū ex illo principio omnium consensu recepto, non solere fieri compositionē ex Greco & Latino, tum autoritate & ratione. Ratio autē illa nimirū est, quod in carmine semper prima brevis reperitur. Virg.12.Aenei. Alboq; orichalco Circūdat loricam. Et Horat.in Poëtria: Tibia nō ut nunc orichalco iuncta tubæq; Aemula. Aurichalcum uero non posse dici Sextus Festus Pompe.est autor. Aurichalcū, inquit,

quidam putauerunt compositum ab ære & auro. Sanè uero orichalcum dicitur, quod in montosis locis inueniatur: mons etenim Græcè oros appellatur. Vlp.tit. de leg. iij.l.si quis electrum, inquit, uel aurichalcum contineri. In tit. quoq; de act. empt. & uendi. Quemadmodum, inquit, si quis uas aurichalcum. sed orichalcum legas.

**O R C I N I V S**, ab orco dicitur. Est autem Orcus inferorum atq; mortis deus. Virgil. 2. Aeneid. Multos Da=naum dimittimus orco. Idem in σ. Vestibulū ante ipsum primisq; in faucibus orci. Hinc orcinus libertus, qui sit ipsius testatoris defuncti & in orci familiam adscripti. De pheretro in quo mortui efferuntur dixit Martialis: Orciniana qui feruntur in sponda. Vlpia.lib. 10. tit. de fideicommiss. lib. l. ergo. Qui directam, inquit, libertatem acceperunt, orcinij erunt liberti. Orcinij quoque liberti meminit Iustinianus lib. 2. Institutionum.

**O R P H A N O T R O P H I V M**, penultima longa, lo= cus est ubi orphani aluntur, quemadmodum brephotrophiū ubi infantes, ut suo loco diximus. In codice Iustini= niani titulus est de orphanotrophijs. quorum etiam me= minit frequenter tit. de sacrosanct. eccles. Orphanotro= phus, is dicitur qui orphanotrophij curam gerit.

## P

**P A E G M A**, atis, ludus interpretatur, à pezo, quod est ludo. Erat autem pægma machina in sublime tendens, in qua puerorum cantantium erant nidi. Seneca lib. 13. epistolarum his uerbis pægma describit: His, inquit, annumeres machinatores, qui pægmata per se surgentia excogitant, & tabulata tacite in sublime crescētia, &

tia, & alias ex inopinato uarietates, aut de hiscentibus que cohærebant sua sponte coēuntibus, aut ijs que eminebant paulatim in se residentibus. Iosephus quoque in triumpho Vespasianorum nonnihil de pægmatis scribit. Iuuenalis: Et pægma & pueros inde ad uelaria raptos. Martialis: Et crescunt media pægmata celsa uia. Claudianus: Mobile ponderibus descendat pægma reductis. Vlpianus tit. de fundo instructo l. quæsitum. In emptio= nem, inquit, domus specularia & pægmata cedere.

PAGANVS, à pago dicitur, quemadmodum à uico uicinus: habet tamen aliquando remotiorem significatū, atq; pro eo accipitur, qui nō est militiæ sacramento addictus, ut nemo sit qui non aut paganus aut miles dicatur. Iuuenal. Citius falso sum producere testem Cōtra paganum possis, quam uera loquentē, Contra fortunā armati. id est, contra militem. Modestinus in tit. locati & cond. l. si ignorās, inquit, militi quasi pagano locauerit. Itē multis alijs in locis digestorū, sed nunquā in alia significatio ne. Siquādo tamen à iunioribus paganus pro infideli accipitur, id per translationē fit, quasi non sit initiatus ad sacra religionis CHRISTI, atq; illius militiæ adiuratus.

PANCRA TIV M, ut scribit Vitruvius locus erat in quo athletæ exercebantur. Plin. lib. 34. Puerum autolium pancratio uictorem. Propert. lib. 3. Et patitur duro vulnera pācratio. Vlp. lib. 9. tit. ad leg. Aquil. l. qua actio ne. Si quis in colluctatione, inquit, uel in pancratio. Vnde pancratiastes pro athleta qui se in pancratio exercet.

PANDECTA, potest interpretari comprehensoriū, hoc est, omnia continens, à pan, quod est omne, & de-

*chomē comprehendo.* Gellius lib. 19. Sunt, inquit, qui Pā dectas, id est, omnium receptacula inscripserunt. Idem lib. 12. *Quis Græco uocabulo pādectas, id est, promiscua & omnimoda continentis libros.* Hinc Iustin. lib. 50. dige storum, Pandectas Græco titulo prætitulauit, non quemadmodum quidam existimant, pandectas fuisse libros iurisconsultorum, ex quibus conflatum est ius ciuile, quod Justinianus Imperator in 50. libros rededit.

**PANNICULARIA** bona, quemadmodum Vlpia. in tit. de bonis damnatorum definit, sunt ea quæ in custodiā receptus, secum attulit, non omnia quidem, sed uestem qua is fuerit indutus, & nummos inueterales, & annulos parui precij.

**PANTOMIMVS**, dicitur is qui mimos representat, atq; in ea arte tantum pollet, ut omnia possit imitari, à pan, quod est omne, et mimeomæ, quod est imitor. Seneca in 4. epist. Si clamor & plausus & pantomimica instrumenta perstrepuerint. Iulius Firmicus lib. 3. matheseon. Si luna, inquit, à Mercurio defluens ad Venerem perueniret, organorios aut pantomimos facit. Iabolen. lib. 38. dig. tit. de operis libert. l. si libertus. Si libertus, inquit, artē pātomimi exerceat. & suprà eodem tit. l. patronus. Si quis, inquit, pantomimum uel archimimū libertum habeat.